Resposta ao requerimento n.º 592/2025 da Câmara Municipal de Dracena. 

Senhora Prefeita 

Em atenção ao requerimento n.º 592/2025 da Câmara Municipal de Dracena, de 

autoria do Vereador Edivaldo Caetano de Souza, informamos que atualmente no ano 

corrente, a rede conta com 193 (cento e noventa e tres) professores de Escolas Municipais 

de Educação Infantil (EMEI) sendo 122 (cento e vinte e dois) efetivos (63%) e 71 (setenta e 

um) em função atividade/ contratados (37%) não foi localizado, o percentual exigido para 

contratações e/ou efetivações. Esta em estudo a realização de concurso, contudo, não há a 

definições dos cargos que serão lançados em edital até o presente momento.